PORTARIA Nº 1/2020 CNPG, de 12 de março de 2020.

O CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DOS

ESTADOS E DA UNIÃO (CNPG), no uso de suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, publicada no Diário Oficial da União em 4 de

fevereiro de 2020, que “Declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN)”,

em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

CONSIDERANDO a recomendação da Sociedade Brasileira de Infectologia no sentido de que

organizadores devem avaliar a possibilidade de cancelar ou adiar a realização de eventos com

muitas pessoas;

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional

pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana

pelo novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a declaração da Organização Mundial da Saúde em 11 de março (quarta-

feira) caracterizando o surto do novo coronavírus como pandemia, prospectando-se o aumento

nos próximos dias do número de casos, inclusive com risco à vida, em diferentes países afetados;

CONSIDERANDO que a pandemia significa o risco potencial de a doença infecciosa atingir a

população mundial de forma simultânea, não se limitando a locais que já tenham sido identificadas

como de transmissão interna, e, por afetar diferentes setores, exige esforços conjuntos da

sociedade;

CONSIDERANDO a necessidade de conter a propagação de infecção e transmissão local e

preservar a saúde de membros, servidores, estagiários, terceirizados e funcionários públicos em

geral;

CONSIDERANDO a necessidade de adotar procedimentos de prevenção no âmbito dos

órgãos públicos;

RESOLVE:

Sugerir a todas as unidades do Ministério Público brasileiro o adiamento, por 30 dias, de

eventos que possibilitem a aglomeração de membros, servidores, autoridades e convidados

externos, ante a possibilidade de contaminação e propagação do coronavírus (COVID-19).

Brasília/DF, 12 de março de 2020.

PAULO CEZAR DOS PASSOS

Procurador-Geral de Justiça do MPMS

Presidente do CNPG